
5 6沖縄トラック情報　2017. 6沖縄トラック情報　2017. 6

沖 ト 協 発 第 62 号
平成29年６月28日

会員事業者　各位

（公社）沖縄県トラック協会　
会長　佐 次 田　　朗

（公印省略）

「乗務等の記録（運転日報）」の一部改正について（重要）

拝啓　向暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
　平素は、当協会の業務運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、見出しについて沖縄総合事務局及び（公社）全日本トラック協会から連絡がございました。
つきましては、施行日が７月１日からとなっておりますので、貴事業者におかれましても改正内容をご理解
いただき、コンプライアンスの遵守に努めていただきますようお願い申し上げます。
　なお、本改正に関するお問い合わせにつきましては（公社）沖縄県トラック協会　適正化事業課までご連
絡いただきますようお願い致します。

敬具

（公社）沖縄県トラック協会　適正化事業課　　TEL 098－863－0280

ポイント
○‌�平成29年５月31日付けで「貨物自動車運送事業輸送安全規則の解釈及び運用について」が一部改正されました。
（施行は７月１日）

○‌�車両総重量が８トン以上又は最大積載量が５トン以上の事業用自動車に乗務した場合にあって、荷主都合によ
る荷待ち待機時間が合計「30分以上」発生した場合に限り、下記事項を乗務等の記録（運転日報）に記載する
ことが義務となります。

１．‌�荷主の都合により集貨又は配達を行った地点（以下「集貨地点等」という。）で待機した場合にあって
は次に掲げる事項

（1）集貨地点等
（2）集貨地点等への到着の日時を荷主から指定された場合にあっては、当該日時
（3）集貨地点等に到着した日時
（4）集貨地点等における荷積み又は荷卸しの開始及び終了の日時
（5）‌�集貨地点等で、貨物の荷造り、仕分その他の貨物自動車運送事業に附帯する業務（以下「付帯業務」と

いう。）を実施した場合にあっては、附帯業務の開始及び終了の日時
（6）集貨地点等から出発した日時

○‌�上記事項を現在使用中の乗務等の記録（運転日報）へ直接記載する方法もありますが、別で記録をする場合は
別紙「荷待ち時間記録票」を基に記録をしてください。

○‌�別紙「記載例」及び「荷待ち時間記録票」のデータ（Word. Excel. PDF）につきましては、沖縄県トラック
協会ホームページにて掲載しております。

　‌�沖縄県トラック協会ホームページ　→　トラック運送事業者の皆様へ　→　申請・届出・販売様式　→　運転
日報（荷待ち時間30分以上）

○保存期間１年間。� 以上

貨物自動車運送事業輸送安全規則の解釈及び運用について　　　
　　「乗務等の記録（運転日報）」の一部改正のポイントについて



7 8沖縄トラック情報　2017. 6沖縄トラック情報　2017. 6

沖 ト 協 発 第 54 号
平成29年６月９日

運送事業者　各位

（公社）沖縄県トラック協会　
会長　佐 次 田　　朗

（公印省略）

平成29年度　運行管理者等「一般講習」の開催案内について

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は、当協会の業務運営において格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、標記につきまして、別添のとおり自動車事故対策機構より講習案内があります。
別添の「平成29年度運行管理者等一般講習の開催について」の１．講習の対象者に該当する

方は、「インターネットによる申込」（８月１日より開始）または、「ＦＡＸでのお申込み」（８
月１日から開始）のどちらかの方法により申し込みください。
なお、貨物と旅客で講習日が異なりますのでご注意下さいますようお願いいたします。
また、今年度より、会員事業者で陸運事務所に運行管理者として選任届出のある方でも、当

日受講手数料（3,100円）のお支払いが必要となります。お支払い後、別紙様式１より助成の
申請をしていただいた事業者にのみ、指定口座へお振り込みをいたします。選任届出されてい
ない方が受講する場合は、助成対象外となりますのでご了承ください。

謹白

●　講習申込方法
①インターネットによる申込
　https://k-yoyaku.nasva.go.jp/yoyaku-user　に直接申し込みしてください。
　（平成29年８月１日（火）〜定員に達し次第締め切り）
②FAX による申込　→　自動車事故対策機構へ直接FAX
‌‌※沖縄県トラック協会では申込みの受付はできかねますので、ご注意くださいますようお願
いいたします。

　（平成29年８月１日（火）〜定員に達し次第締め切り）
　別添の「一般講習受講申込書」に記入し下記へFAX等にてお申込みください。
※運行管理者一般講習に関するお問い合わせ（キャンセルや講習内容等）は直接自動車事故
対策機構沖縄支所にお願いします。

　独立行政法人　自動車事故対策機構　沖縄支所
　住所：那覇市泉崎２－103－４　沖縄県ハイヤータクシー会館３F
　FAX：０９８－８３５－４２１４　TEL：０９８－９１６－４８６０
●助成金の申請に必要なもの
１．｢様式１｣ 各種講習費等助成金実績報告書（兼）請求書
２．領収書（写）
３．運行管理者選任届出書（陸運事務所受付印あり）（写）
上記を平成３０年２月末日までに申請した事業者へ助成いたします。



9 10沖縄トラック情報　2017. 6沖縄トラック情報　2017. 6



11 12沖縄トラック情報　2017. 6沖縄トラック情報　2017. 6


